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Tato příručka je úvodem k rituálům munay-ki a popisuje jejich po-
zadí a vývojové procesy, které s nimi souvisejí. Obsah odráží pou-
ze náhledy a zkušenosti autorky. Všechny informace, doporučení 
a cvičení jsou obecného druhu a slouží osobnostnímu a spirituál-
nímu růstu. Osvědčily se v praxi a byly nanejvýš pečlivě vybrány 
a vyzkoušeny. Kdo však aplikuje tato cvičení, činí tak na vlastní 
odpovědnost. Nabízené informace nejsou náhradou terapeutické, 
lékařské nebo jiné odborné pomoci v případě psychických nebo fy-
zických potíží. Nelze zaručit úplnou správnost informací. Autorka 
za ně výslovně neručí, kniha totiž odkazuje i na webové stránky, 
na  jejichž obsah nemá žádný vliv, takže za tyto obsahy nemůže 
převzít odpovědnost.



Milí čtenáři,
snažíme se, aby naše knihy byly perfektní. Pokud i přesto objevíte v textu nějakou 
chybu, napište nám na nakladatelstvi@maitrea.cz a my ji rádi opravíme. 
Díky, Vaše nakladatelství



Stačí jen úplně málo,  
a zažijeme svět ticha a propojení.

Prostě přestat... zastavit se... rozšířit se do 
prostoru... rozvinout se do bytí.

Inge Christine Schulerová
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Předmluva
„V tobě samotném je skrytý celý svět, a pokud víš, 
jak se dívat a učit se, je zde i brána a v tvé ruce klíč. 

Tento klíč ti nemůže dát nikdo a nikdo ti nemůže 
ukázat dveře – to dokážeš pouze ty.“

Džiddu Krišnamurtí 

Milá čtenářko, milý čtenáři,
když jsem poprvé slyšela o  munay-ki,* fascinovalo mě už jenom 
znění slova. Opět se objevila ona zvláštní aura možného, a přesto 
doposud nedosažitelného, kterou jsem již znala a prožívala vždy, 
když na  mě v  životě čekala nějaká podstatná zkušenost, změna 
nebo nová orientace. Měla jsem jednoznačný pocit, že jsem vedena 
a přijetím rituálů munay-ki budu moci udělat další kroky na své 
vnitřní cestě. A protože k  tomu přesně tak došlo, jsem nesmírně 
vděčná za tento velký dar transformace.

Najde-li si munay-ki nebo tato kniha cestu do tvého života, mů-
žeš tuto skutečnost považovat za náhodu. Ale dějí se věci opravdu 
náhodou? Jakmile jednou přijmeš, že slovo „náhoda“ označuje to, 

* Čtení kečuánských slov spolu s  vysvětlivkami je uvedeno v  kapitole „Slovníček“. 
Ohledně přepisu a výslovnosti se řídíme územ popsaným v knize O. Vilímkové: Základy 
jazyka kečua, Praha: Oeconomica 2005. – Pozn. překl.
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co Velký duch dovolí, aby se nám „přihodilo“, třeba si tě tato zvlášt-
ní energie přivolá. Toto volání se však v  tobě ozve jenom tehdy, 
pokud již dokážeš naslouchat srdcem a  tvá duše si přeje vstoupit 
na nové stezky svého zdokonalování. Možná již dlouho toužíš po 
větší „hloubce“, „pravém vědění“, něčem „skutečném“. Snad i na 
tebe naléhají věčné otázky lidstva: „Kdo jsem?“, „Odkud přichá-
zím?“, „Kam jdu?“, „Jaký úkol dá mému životu smysl?“ nebo „Co 
je mým pravým já, jež se skrývá za podobami mého přizpůsobení, 
za mými programy a filtry?“

Měla jsem možnost zakusit, jak blahodárná je znalost kořenů 
a  počátků rituálů pro jejich integraci. Proto v  této knize kromě 
rituálů munay-ki popíši také základy andské tradice a k tomu při-
pojím účinná cvičení a  léčivé techniky pocházející z  této dávné 
duchovní cesty i  jiných pramenů. Mají sloužit k  povzbuzení tvé 
duchovní praxe, aby se světelná semínka munay-ki mohla rozvíjet 
a tvá vnitřní zahrada bujně rozkvetla. Ať už máš iniciaci do těchto 
rituálů již za sebou, nebo tě zasvěcení teprve čeká, ať si rozvíjíš její 
zářivá semínka pro sebe, anebo je chceš předat ostatním – tato kni-
ha je tady pro tebe a chce se ti stát hodnotnou průvodkyní.

Kéž ti tyto výklady k  rituálům munay-ki (zcela v duchu jejich 
zprostředkovatele, Alberta Villolda) pomohou stát se bytostí plnou 
světla a spolu s ostatním pak vytvářet nový svět na základě nezištné 
lásky! Kéž poznáš, že jsme vždy byli, jsme a budeme sjednoceni se 
svým zdrojem, a že jsme se od něj nikdy neoddělili. Na této cestě 
můžeš pouze získat – zkušenosti, vědomí, zralost, pochopení, životní 
štěstí, zdraví a pohodu. Můžeš rozvíjet sebe sama a své energetické 
tělo a přimět je zářit, a to v pravý čas a ve svém vlastním rytmu.

Odhadem asi 800 000 lidí po celém světě má již zkušenost se za-
svěcením do munay-ki. Doufám, že tato kniha přispěje svým dílem 
k tomu, aby se tyto rituály ještě více rozšířily a mohly působit zcela 
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podle principu „sté opice“*. Tato teorie praví, že prostřednictvím 
určitého, poměrně malého množství lidí s  rozvinutým vědomím 
lze dosáhnout bodu, kdy i vědomí většího množství lidí postoupí 
do vyšší dimenze a může tak vytvořit změněnou realitu a nový stav 
bytí pro všechny.

Mé pozvání pro tebe zní: Vyrůstej a  poznávej svou svobodu 
a pravou tvůrčí povahu. Odhal svou nekonečnou tvořivost. Zpívej 
píseň vlastního života, následuj svou vůdčí hvězdu a naplň oprav-
dové přání svého srdce. Na této naší vzácné planetě Zemi putuj 
vědomě, jako milované dítě kosmu a měj při tom – zcela v duchu 
andské spirituality – lehký krok a živoucí energii.

* Na japonském ostrově Košima krmili vědci kolonii opic sladkými bramborami, které 
jim hodili do písku. Opice milují batáty, ale ne písek a prach. Jedna mladá samice našla 
řešení tohoto problému a batáty začala omývat. Naučila to i  svou matku. Brzy uměly 
všechny opice v  kolonii omývat batáty. Vědci zaznamenali tyto události v  rozmezí let 
1952 až 1958. A pak znenadání v roce 1958 (kdy počet opic, které se naučily tomuto 
způsobu, dosáhl množství 100) nastal obrat: téměř každá opice na tomto ostrově omývala 
batáty bez předchozího učení. Pokud by se tak stalo pouze na tomto ostrově, vědci by 
přičítali tento jev nějakému způsobu komunikace a pátrali by po něm. Ale i opice na 
okolních ostrovech najednou dokázaly omývat batáty. Neexistoval žádný známý způsob 
komunikace mezi opicemi, který by to mohl vysvětlit. Bylo to poprvé, kdy vědci něco ta-
kového pozorovali. Učinili postulát, že musí existovat jistý druh morfogenetické struktury 
nebo pole, jež se rozprostírá nad těmito ostrovy a skrze které byly tyto opice schopny se 
dorozumívat. – Pozn. redakce
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Úvod
„Kam jdeme? Pokaždé domů.“

Novalis

Již je tomu poměrně dávno, co se významní andští šamani, mys-
tikové, medicinmani a medicinmanky rozhodli, že předají lidstvu 
neocenitelně hodnotný poklad své moudrosti, jejž lidé potřebují 
pro tento nový věk a skok na vyšší evoluční úroveň civilizace a vě-
domí. Čekali dlouho a uchovávali svou vizi a vědění po celá staletí 
v odloučení, aby ji nyní odhalili všem lidem, kteří o ně budou mít 
zájem.

To, co dnes víme díky úžasným objevům kvantové fyziky, znali 
tito moudří andští strážci Země* podobně jako mnohé staré tradi-
ce a původní kultury planety již od dávných časů – světelnou pova-
hu skutečnosti. My sami jsme čirou energií, obklopeni pulzujícím 
oceánem světla, vibrací a informací. Vibrace a světlo mohou nabý-
vat nesčetných forem a podob. Veškerá hmota je pouze zhuštěné 
světlo. Skrze tyto formy stvoření můžeme vstupovat do kontinua 

* Výraz Erdenhüter autorka používá jako protějšek angl. výrazu Earthkeeper, který se 
v českých verzích knih A. Villolda obvykle překládá jako „správci Země“, nicméně dále 
v  textu se setkáme s  obdobnými názvy Tageshüter/Daykeeper či Weisheitshüter/Wisdom-
keeper, v nichž slovo „správce“ nelze použít, rozhodli jsme se tedy pro jednotný výraz 
„strážce“ (Země, dne, moudrosti). – Pozn. překl.
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čisté energie, do čiré tvůrčí síly, mimo prostor a čas. I náš život se 
pohybuje v bezčasí těmito formami, od jedné formy k další.

Západní svět se již mezitím začal přibližovat k rozličným aspek-
tům těchto poznatků. Dlouhou dobu však staré vědění nebylo po-
važováno za pravdivé ani bráno vážně a mezi původními obyvateli 
masivně potlačováno. Tato skutečnost i okolnost, že části požeh-
naného duchovního pokladu předincké a  incké kultury již nená-
vratně zmizely, význam tohoto starého vědění o to víc zdůrazňuje. 
Stále více lidí ho dnes hledá, naslouchá a rozumí mu. V současnosti 
máme velkou šanci přijmout tento velkorysý dar a použít ho k bla-
hu sebe sama, celého lidstva i planety Země.

Jako druh se nacházíme na rozcestí. Odedávna náš život určují 
zvýšené vibrace přelomu věků. Nacházíme se na cestě k páté dimenzi 
a na počátku dalšího 26 000letého kosmického cyklu. Začíná nový 
platónský rok. Projevy energetických změn, způsobené nebo prová-
zené jevy jako zvýšení Schumannovy rezonance, úbytek zemského 
magnetismu, sluneční bouře a přibližování Země Plejádám, mohou 
všichni jasně vnímat. Změna frekvence zasahuje až do tělesné ob-
lasti. Zvyšuje se například i otáčivost lidských čaker, spojených se 
Zemí, a ve spánku máme přístup k jiným časovým osám. Prožíváme 
zrychlení času, podobné zrychlenému filmu, a vše, co bylo doposud 
skryto, se dere na povrch, jak v souvislostech osobního života, tak 
v širším, společenském kontextu. Procento intelektuálně a emočně 
přetížených lidí v naší společnosti rapidně přibývá. Tělesné, ale i psy-
chické fenomény, jako jsou úzkost, vyhoření či deprese dnes expo-
nenciálně rostou, a dosavadní modely jejich objasňování i konvenční 
terapeutické přístupy již ve skutečnosti neposkytují odpovědi ani po-
moc. Existující struktury se zjevně bortí a jsou odstraňovány. Neza-
držitelná změna již dlouho probíhá, staré mechanismy nyní fungují 
už jenom podmíněně a jejich používání vyžaduje stále více námahy. 
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Objevují se vlny uprchlíků z nejrůznějších příčin a teror mnoh-
de ohrožuje kdysi pokojná místa k životu. Vnímáme zemi lidského 
stínu, plnou strachu a egocentrismu, mnozí z nás na vlastní kůži 
a jiní skrze morfogenetické pole. Ničení, zloba a nenávist nezřídka 
poznamenává dění a zdá se, že svět se stal nebezpečnějším a výbuš-
nějším. Zatím se ještě opravdu nemění v onen mírumilovnější svět, 
který má podle proroctví Hopiů, Mayů, Egypťanů, Inků a dalších 
nastat na konci tohoto procesu. Nicméně předpovědi starých ná-
rodů poukazují na déle trvající éru neklidného vývoje, než budeme 
jako lidstvo moci vstoupit do věku míru a harmonie. Mnozí možná 
právě prostřednictvím nesčetných ohnisek konfliktů a krizí dneš-
ního světa poznávají, že mír a společný život jsou „vzácné zboží“ 
a nelze je brát jako samozřejmost.

Chceme-li jako lidstvo dále růst a  opustit spirálu moci, násilí, 
konzumu, války a dalších negativních trendů, potřebujeme nová ře-
šení. U těchto řešení jde o to, abychom vytvářeli opravdové odpovědi 
pro všechny oblasti našeho života a energicky je prosazovali. Jak se 
nám to může podařit? Řešení začíná vždy u nás samotných. Musíme 
být schopni zanechat strachu, vyjít z izolace a učit se rozpouštět veš-
kerá lpění, osobní dogmata, negativní emoce, zmatečné provázanos-
ti, blokády a traumata jakéhokoli druhu a umožnit své energii volně 
plynout. Odcizili jsme se přírodě, všemu přirozenému a tím i sobě 
samým. Musíme se znovu propojit s tvůrčí silou a božským jádrem 
své bytosti, abychom se poznali jakožto božské jiskry, jimiž jsme. 
Jakmile se vyléčíme z  tohoto odcizení a opět se ocitneme v životě 
vnitřní rovnováhy, staneme se opravdu odpovědnými lidmi, kteří bu-
dou schopni připravovat, společně utvářet a přinášet řešení pro vnější 
rovnováhu. Heslo „bigger, better, faster, more“ pro naši budoucnost 
platit nemůže. Ani plýtvání drahocennými zdroji, nerovné rozdě-
lení blahobytu a příležitostí nebo neustálý růst materiálů za každou 
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cenu. Co máme na mysli tím, že pro šťastnější život nepotřebujeme 
všechno? Komu bychom se přitom měli zalíbit? Štěstí a mír nikdy 
nevzniknou následkem vnějšího blahobytu nebo nabytím identity, 
která se definuje původem, výkonem a postavením. Pravda se nachá-
zí za všemi těmito závoji. Musíme se dostat opět k sobě samým. Jsme 
na této Zemi proto, abychom dorůstali nové podobě odpovědnosti 
za svou vlastní existenci a během tohoto procesu poznávali, že chce-
me a musíme Zemi chránit, máme-li na ní dále žít a jakožto lidstvo 
kráčet k budoucnosti plné světla.

Řešení může spočívat v utváření kultury sdílení, a  to nejenom 
v  osobních a  hmotných rovinách, ale obecně ve všech aspektech 
našeho života. Je třeba, abychom si vážili svých kulturních talentů 
a výdobytků, sdíleli a vyměňovali si je s ostatními. K tomu patří také 
rozšíření pozornosti a navazování přátelského vztahu s neviditelným 
světem a přírodními silami, jeho prohlubování a péče o něj. Dobrou 
zprávou je, že my lidé jakožto vědomá součást této dnes již vnímatel-
né evoluční síly, dostane-li se nám zasvěcení a odpovídajících znalos-
tí, jsme skutečně schopni zbavit se materiálního, na zisk orientované-
ho a mechanistického pohledu na svět, který jsme si sami vytvořili.

Abychom mohli zdárně vejít do zlatého věku, žádá se od nás, 
abychom se všichni aktivně účastnili procesu kolektivního uvědo-
mění. Žádá se od nás návrat k vědomému rozhodování a jednání 
na základě dříve opuštěných principů – etiky, přijímání, respektu. 
Současné trendy vývoje nám dávají možnost poznat, že láska, po-
spolitost a mír jsou nejvyššími hodnotami a  cíli. Pokaždé máme 
na výběr, v malém i ve velkém. V našich rukou spočívá síla žít ve 
sjednocení, propojení a vzájemnosti a neustále rozvíjet sebe sama, 
daleko za hranice individuality. Incká spiritualita nám pomůže zů-
stat i v těchto dobách tam, kde právě žijeme, a ve svém všedním ži-
votě rozvíjet schopnost vědomě milovat, abychom jakožto opravdu 
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velké duchovní bytosti mohli být sebou samými uprostřed naplně-
ných, vědomých vztahů.

Abychom se opět propojili se svým srdcem a intuicí, nezbývá 
nám než opustit struktury ega a vzdát se mocenského postavení 
rozumu. Doposud jsme zaměňovali intelekt s pravou inteligencí. 
Nyní je třeba sjednotit myšlení pravé a levé mozkové hemisféry 
v jeden celek a ukončit nadvládu mužské energie, která tak dlou-
ho ovlivňovala osudy světa. Nechat růst, rozvíjet se a působit žen-
skou energii ve všech jejích odstínech. Jenom když budeme vní-
mat, oceňovat, respektovat a integrovat ženské a mužské v sobě 
i mimo sebe, může do všech aspektů našeho života vstoupit har-
monie a jednota a vzniknout zdravá, plynulá rovnováha. Takto 
se může odehrát nadcházející pozemské i  kosmické sjednocení 
a završit se v milujícím tanci pohlaví a energií, v dechberoucím 
sňatku na vrcholu času.*

Rozhlédneme-li se po našem nádherném světě, kromě všech 
znepokojivých vývojových trendů se nám naskytne i mnoho po-
vzbuzujících záblesků a jemných rostlinek nové setby – uvidíme 
jednotlivé lidi či skupiny, spojující se správným směrem s vědo-
mím, že v konečném důsledku je spolupráce důležitější než sou-
těživost. Jsou to lidé, kteří mají na zřeteli blaho ostatních a žijí 
střízlivým životem ve prospěch ochrany našich zdrojů. Lidé, 
kteří svým působením skrze malé a  velké projekty budují bu-
doucnost celého lidstva a uplatňují při tom veškerou svou lásku, 
soucit, vědění, inteligenci a své nejvyšší lidské kvality. Lidé, kteří 
si váží přírody, ctí a  chrání ji a  těší se z  její krásy, vznešenosti 
a zářivé energie.

* Zde si autorka hraje s významem slova Hochzeit, které znamená „svatba“ a zároveň 
„vrcholný čas“. Historicky to znamenalo slavnost u šlechtického dvora. – Pozn. překl.
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Iniciací do rituálů munay-ki dáváš k tomu všemu souhlas a roz-
hoduješ se, že budeš vědomě spravovat Zemi. Máme štěstí, že nám 
při tomto novém vykročení na  cestu k  osobnímu růstu poprvé 
pomohou nesčetné příznivě nakloněné bytosti, které jsou s námi 
v interakci, podporují náš vývoj a neustále pracují společně s námi 
na  vytváření nového světa. Pokud se naučíme surfovat na vlně 
změn namísto toho, abychom se postavili proti její síle nebo trvali 
na starých mechanismech strachu, obnova by mohla prostřednic-
tvím již existujícího nárůstu vibrací proběhnout zdárně, jemnou 
formou a možná snadněji, než si dokážeme představit. 

Proč píši o  munay-ki a  andské tradici? Když jsem se setkala 
s rituály a inckou spiritualitou, zapůsobila na mne prostota a hlu-
boká pravda tohoto přírodního náboženství. Krása učení ve mně 
vyvolala podivuhodnou rezonanci a duševní souznění. Otevřely se 
mi dveře a brány k nejvnitřnější podstatě, k  tomu, po čem jsem 
léta toužila – k ještě vědomějšímu životu a opětovnému sjednocení 
s přírodou i k přirozené a esenciální nauce a způsobu života. Cesta 
byla odpovědí na mé modlitby. Byl to návrat domů.

Již v raném dětství a mládí jsem měla ráda ticho přírody. V lese, 
u potoků, malých vodopádů, na mýtinách nebo pod střechou z listo-
ví velkých stromů jsem nacházela mír a bezpečí. Slunce jsem vnímala 
jako léčivé a utěšující a hvězdy nočního nebe mě magicky přitaho-
valy. K přírodě jsem měla otevřenou, plnou důvěru. Venku jsem se 
cítila úplně uvolněná a naprosto přijatá. V kontaktu s přírodou se 
jakoby doširoka otevírala komůrka mého srdce. Ne vždy jsem si v ži-
votě připouštěla tuto intenzitu a v těch dobách jsem byla mnohem 
méně šťastná, propojení se však v hloubi nikdy nepřerušilo a vlákno 
spojení ve mně zůstávalo. O  to šťastnější jsem byla, že mi andská 
spiritualita ukázala cestu, na níž jsem mohla vstupovat do neustálé, 
vědomé komunikace s živoucí, pulzující energií přírody a vesmíru.
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Na své andské cestě jsem kupodivu narazila na mnoho věcí, kte-
ré mi byly důvěrně známé. Mnoho pohledů na svět a metod jsem 
znala z jiných původních tradic (taoismu, súfismu, buddhismu, ra-
ného křesťanství a  křesťanské mystiky), a  bylo možné rozpoznat 
jasné paralely, aniž by se tyto kultury kdy dostaly do vzájemného 
styku, nebo i když pocházely z odlišných období. Muselo tedy jít 
o nadčasové pravdy a esenciální duchovní vědění. Kromě toho jsem 
hodně prvků tohoto učení nacházela v  různých psychologických 
a spirituálních metodách a léčebných technikách, které si toto staré 
kolektivní i individuálně přítomné vědění lidstva pod novými jmé-
ny půjčovaly přímo z prapůvodního zdroje.

Když tato kniha vznikala, často jsem se ptala sama sebe, zda si 
vůbec mohu dovolit psát o munay-ki a  učení andské moudrosti. 
Našla jsem celou řadu důvodů, které mne k  tomu pobízely. Jed-
ním z nich je, že jsem sama nasbírala dobré zkušenosti a munay-ki 
považuji za důležitý a přirozený krok v osobním růstu. Chci tedy 
přispět k tomu, abych mohla i já podnítit revoluci vědomí na naší 
planetě, protože si přeji svět, který bude znovu oduševnělý a pro-
stoupen vizemi mírové a harmonické budoucnosti. Ve své praxi již 
celá léta a stále více prožívám, že klienti se zajímají nejen o to, jak 
řešit problémy, ale hledají i smysl svého života a spirituální rozvoj. 
Proto chci nabídnout vhodné přístupy a  nástroje k  opětovnému 
propojení, s nimiž lze pracovat zcela nezávisle a ve vlastním časo-
vém rytmu. A nakonec to nejlepší: Před svou iniciací i po ní jsem 
hledala nějakou příručku k rituálům munay-ki, ale v naší jazykové 
oblasti jsem nic odpovídajícího nenašla. A tak jsem se ji rozhodla 
sama napsat, abych tak mohla to, co jsem našla, vyzkoušela a pro-
žila, sdílet s ostatními spolupoutníky. Jednám tím zcela v souladu 
s andskou tradicí, kde člověk nezištně sdílí to, co sám prožil a při-
jal, aniž by za to něco žádal.
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Důležitý impuls a tu největší inspiraci mi dal jemný, jednoznač-
ně jasný vnitřní hlas, který na mne vždy jemně naléhal a součas-
ně mě povzbuzoval. Dovolil mi pochopit, že tento proces psaní se 
připravoval již dávno a  byl umožněn vnitřní zralostí, které jsem 
dosáhla dlouho cestou uvědomování a růstu. Časem jsem se vnitř-
nímu hlasu naučila důvěřovat. Cítím, že mě usměrňuje, vede a ob-
darovává. Je to hlas mé duše, mého vyššího Já a také mých duchov-
ních průvodkyň a průvodců. K tomu se přidala hluboce vnímaná 
radost ze psaní, která potvrzovala správnost mého konání a díky 
soustavné práci s munay-ki a andskou spiritualitou mi dávala mož-
nost podpořit můj vlastní růst.

Než se mi dostalo iniciace do rituálů, získala jsem různé in-
tenzivní zkušenosti s andskou spiritualitou a poznala jsem několik 
kněží a léčitelů z etnika Q’ero. Do jednotlivých linií mě zasvěcoval 
a vyučoval Juan Núñez del Prado, profesor antropologie a význam-
ný duchovní mistr a kněz incké tradice, uznáván staršími etnika 
Q’ero. Na světě asi není člověka, který by o incké tradici, jejích ději-
nách a náboženství věděl víc než tento moudrý, starý muž. Ukázal 
mi veškerou hloubku oné nádherné, autentické tradice a jejího hlu-
bokého vědění a mimořádně silně na mě zapůsobil svou skromnou, 
osvícenou osobností.

Proto jsem před iniciací do rituálů munay-ki nejprve trochu vá-
hala, zda mám to, co jsem prožila, zcela přijmout. Způsob, jakým 
učil rituálům Alberto Villoldo, se totiž v některých oblastech liší 
od původní, mně známé formy. Nicméně když jsem ve svém vnitř-
ním dialogu dospěla do tohoto bodu, rychle jsem se rozhodla od-
hodit všechny předsudky a srovnávání a nechat v sobě rituály zcela 
působit. Toto rozhodnutí mne osvobodilo a umožnilo mi poznat, 
že Villoldo sice rád přizpůsoboval rituály západnímu světu, ale že 
vnější forma předávání je pouze „oděvem“ energie a hluboké esence 
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vědění oné prastaré tradice, jež nám připomíná, kým jsme a odkud 
přicházíme, a dává nám možnost zakusit uzdravení a transformaci. 
Informace, skrytá v samotném semínku, je nesmírně mocná. Tento 
pocit se mi potvrdil, když jsem později začala rituály sama předá-
vat, neboť jsem mohla u příjemců pozorovat totéž hluboké půso-
bení a zrychlení osobního vývoje, jaké jsem zakusila sama na sobě. 
Rituály munay-ki umožní procitnout velkému počtu lidí dnes 
i v následujících letech. Albertu Villoldovi jsem velice vděčná za to, 
že nalezl jednoduchý a jasný způsob, jak předávat  rituály ostatním, 
aniž by si předtím osvojili hlubokou znalost andské mystiky nebo 
se podrobili dlouholetému vzdělávání. Andská cesta nás nanejvýš 
podivuhodně učí, jak nechat z  domněle rozdílného povstat cosi 
většího a celistvého, přičemž má na zřeteli to, aby vlastnosti odliš-
ných částí zůstaly zachovány. Doufám, že dokážu vylíčit  munai-ki 
a andskou cestu s pomocí načerpaných informací od různých učite-
lů. Přeji si, aby se mi podařilo z různých přístupových cest „vytvořit 
jedinou podobu“ se stejnou podstatou, která ti poslouží jako celek 
a kromě toho ti umožní využít informace vhodné právě pro tebe. 
I tvému semínku se tak dostane hodně podnětů, aby vyklíčilo, vze-
šlo a dozrálo.

Jedinečnou možností iniciačních rituálů munay-ki je, že je lze 
předávat od člověka k člověku bez nutnosti následovat nějakou hie-
rarchickou strukturu nebo vstupovat do vztahu učitel-žák. Jakkoli 
je důležité, očistné a krásné mít v určitých obdobích života vnějšího 
učitele a  průvodce, semínka jsou v  zásadě připravena se člověku 
otevřít, přijde-li jejich čas. Ti, kteří opravdu hledají, mohou na své 
duchovní cestě kráčet bez učitelů. Domnívám se, že mistři and-
ské tradice zde položili významný milník: Jakožto lidé vstupujeme 
do vlastní odpovědnosti a můžeme se učit a růst v přímém kontak-
tu s Velkým duchem a svými archetypy, duchovními pomocníky 
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a  probuzenými bytostmi, až si rozvineme vlastní, úplnou tvůrčí 
schopnost. Také matka Země, hory, krajiny, živly, zvířata, rostliny 
a kameny nám jsou neustále a všude k dispozici jako přátelé, prů-
vodci na cestě a rádci. Nyní nastává čas, kdy budou existující hie-
rarchie postupně mizet. Tento proces změny bude postupovat tím 
více, čím více se naučíme naslouchat, důvěřovat a budeme zralejší 
a připravenější k tomu, abychom odpovědnost za svůj růst, vztahy 
a potřeby světa učinili záležitostí vlastního srdce. V tomto procesu 
se vyučujeme navzájem – podobně jako v munay-ki – jako bratři 
a sestry, a semínka předáváme nezištně dál. Předávat takový dar je 
veliká milost.

Po přijetí rituálů dostaneš silný impuls k překročení vlastních 
limitů, nazírání srdcem, střežení Země a prožívání svého plného 
tvůrčího potenciálu mimo staré vědomí oběti. Začneš přebírat pl-
nou odpovědnost za sebe a celý život kolem tebe, a s tímto smýšle-
ním v dnešní době nebudeš sama. Stále více lidí se probouzí a nic 
si nepřeje toužebněji, než prožít štěstí, dospět ke své pravé podstatě 
a  životnímu poslání, které je živoucí a  prapůvodní součástí naší 
duše. Takže i já si přeji, aby ti to, co zde bylo vloženo na papír, po-
sloužilo v přítomné době a ve tvé momentální životní fázi. Můžeš 
dosáhnout všeho, budeš-li se pohybovat v  proudu života! Kéž je 
tato kniha pro tebe mostem, který ti (zcela v duchu nositele naší 
tradice, Alberta Villolda) pomůže stát se zářivou bytostí a společně 
utvářet nový svět na základě lásky a světla.

Poznámka
Jenom několik upozornění ke stylu této knihy: Možná se již od za-
čátku divíš, že ti někdy tykám. V tomto případě jsem tykání však 
zvolila naprosto záměrně, neboť vědění a  informace, které chci 



Úvod

 15

zprostředkovat, jsou stejnou měrou individuální jako transperso-
nální a univerzální. Doufám, že mé rozhodnutí bude pro tebe v po-
řádku. Přání, které za tím stojí, je, aby tě právě toto oslovení dosta-
lo do intenzivnějšího kontaktu s obsahem a ten tě mohl nanejvýš 
osobním a jedinečným způsobem zasáhnout v hloubi bytosti.

Pokud to příliš nenaruší plynulost textu, budu tě oslovovat 
v ženském i mužském rodě, abych vytvořila rovnováhu a přizpůso-
bila jazykový styl i čtenářkám. 

V této knize narazíš na opakování. Vyskytuje se zde zcela zá-
měrně a  z  dobrého důvodu. Nenech se jím vyrušit, naopak je 
nechej působit na sebe a své srdce jako mantru, neboť nové vědě-
ní, nové paradigma i objasňování rituálů tak budou moci prou-
dit hluboko do tvého nitra, aby tam plně rozvinula léčivý a nově 
uspořádávající vliv.


